
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  622               PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº381/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidora 
ocupante do cargo de Nível Fundamental, nas referências, níveis 
e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº382/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº153/2012-RH, na parte 
em que concede Progressão Horizontal à servidora SILVANISIA 
MARIA DE SOUSA SILVA, matrícula nº135531, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº384/2012-RH, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2012

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal a servidora ANA 
CLÁUDIA LOPES GABINO, matrícula nº175011, Analista de 
Sistemas, para a Referência “A”, Nível II, a partir de 7/11/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº385/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal ao servidor THIAGO 
CARMO OLIVIERA, matrícula nº 323591, Professor em Regência, 
para a Referência “D”, Nível II, a partir de 25/4/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº386/2012-RH, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

MATRICULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO 

PROGRESSÃO

REF. NIVEL A PARTIR DE 

135531 SILVANISIA MARIA 
DE SOUSA SILVA 

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

A II 14/2/2011 
B II 14/2/2012

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   8
Procuradoria Geral do Município   9
Banco do Povo   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e em consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 
1.690, que institui o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração 
dos servidores Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA 
da Administração Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 380/2011-RH, 381/2011-
RH e 322/2012-RH na parte em que concedeu Progressão 
Horizontal para a servidora MARLI RIBEIRO NOLETO, matrícula 
nº 153511.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 387/2012-RH, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2012. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 20-A e 21 da Lei Nº 
1.690, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos servidores públicos  vinculados ao sistema CONFEA-CREA 
da Administração Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical a servidora 
MARLI RIBEIRO NOLETO, Arquiteto, matrícula nº163681, para a 
Referência “A” Nível II a partir de 1º/6/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº388/2012-RH, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 
1.690, que institui o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração 
dos servidores Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA 
da Administração Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

 RESOLVE:
  
Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidora 

MARLI RIBEIRO NOLETO, Arquiteto, matrícula nº153511, para a 
Referência “B” Nível II a partir de 1º/6/2011. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretário, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº389/2012-RH, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 
1.690, que institui o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração 
dos servidores Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA 
da Administração Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidora 
MARLI RIBEIRO NOLETO, Arquiteto, matrícula nº153511, para a 
Referência “C” Nível II a partir de 1º/6/2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e seis dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº390/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR as Portarias nº338/2011-RH e 
323/2012-RH na parte em que concedeu Progressão Horizontal 
para a servidora WELIETE LIMA ARAÚJO CASTRO, matrícula 
nº119901.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº391/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

 
RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal a servidora 
WELIETE LIMA ARAÚJO CASTRO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 119901, para a Referência “H”, Nível I, a partir de 
23/7/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº392/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal a servidora 
WELIETE LIMA ARAÚJO CASTRO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 119901, para a Referência “A”, Nível II, a partir de 
23/7/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº393/2012-RH, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 
1441, que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal a servidora 
WELIETE LIMA ARAÚJO CASTRO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 119901, para a Referência “B”, Nível II, a partir de 
23/7/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PROCESSO:                    2012039394
INTERESSADO:   LUIZINHA GOMES SANTANA
CARGO:   AGENTE ADMINISTRATIVO   
   EDUCACIONAL
MATRÍCULA:   302111
ÓRGÃO:    SECRETARIA MUNICIPAL DA  
   EDUCAÇÃO

DESPACHO/GAB/SEPLAG/ N° 3528/2012 
 
Com base na documentação constante dos autos e em 

vista do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999, CONCEDO à requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 21/09/2012 a 20/09/2015.

Ressaltamos ainda, que na hipótese da servidora em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de 
Pagamento, deverá a mesma dirigir-se com a maior brevidade 
possível à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Gabinete do Secretário, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 093/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2012

Processo nº: 2012006820
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 156/2012, sucedido em 26/06/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor:

AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME

CNPJ:

01.858.826/0001-59

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 Und 36 Cartucho nº 96 impressora hp deskjet 
6540 HP 68,00

04 Und 05 Cartucho nº 28 para impressora hp 
deskjet 3420 HP 51,99



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 01 de Outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 092/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2012

Processo nº: 2012020483
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 182/2012, sucedido em 10/07/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:

LEXBEMARK COMÉRCIO LTDA

CNPJ:

03.328.413/000198

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 Und 36 Cartucho nº 97 para impressora hp 
deskjet 6540 HP 84,00

11 Und 20 Cartucho 88 cyan para impressora hp 
officejet pro k8600 HP 35,70

12 Und 20 Cartucho 88 magenta para impressora 
hp officejet pro k8600 HP 35,70

13 Und 20 Cartucho 88 yellow para impressora hp 
officejet pro k8600 HP 35,70

Fornecedor:

DISK SUPRIMENTOS LTDA

CNPJ:

11.501.894/0001-10

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

05 Und 14 Cartucho nº 27 para impressora hp 
deskjet 3420 HP 24,00

07 Und 12 Cartucho nº 21 para impressora hp 
officejet all-in-one HP 24,00

16 Und 12 Tonner 106R01159 impressora xerox 
phaser 3125 Xerox 180,00

Fornecedor:

RJ COMERCIAL LTDA

CNPJ:

07.123.324/0001-66

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 Und 65 Tonner E260AX22G para impressora 
lexmark E260DN HT 95,90

06 Und 12 Cartucho nº 22 para impressora hp 
officejet all-in-one Ecologic 36,00

08 Und 12 Tonner 12018SL para impressora 
lexmark E120 Ecologic 53,90

09 Und 12 Tonner X203A 11G para impressora 
lexmark E204 Ecologic 174,00

10 Und 25 Cartucho 88XL black para impressora 
hp officejet pro k8600 Ecologic 49,00

14 Und 20 Tonner 13 A para impressora hp 
laserjet 1300 Ecologic 79,90

15 Und 15 Tonner ML2010D3/SEE para 
impressora samsung ML 2010 Ecologic 85,00

Fornecedor: 

SINASP – SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA LTDA  

CNPJ: 

10.323.470/0001-40 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

COLUNA PRINCIPAL PARA SUPORTAR 
DOIS BRAÇOS PROJETADOS, DEVERÁ 
TER A MEDIDA DE:- DIÂMETRO EXTERNO: 
114,6 MM (4,1/2”)- COMPRIMENTO: 6 000 
mm- ESPESSURA DA CHAPA: 4,75 MM 
DEVERÁ SER UTILIZADOS TUBOS DE AÇO 
COM COSTURA INTERNA, EM AÇO 

01 10 UND

CARBONO DA NORMA NBR-6591 
ACABAMENTO: APÓS OS PROCESSOS DE 
FURAÇÃO, CORTE DOBRAS E SOLDAS, 
AS PEÇAS DEVERÃO SER SUBMETIDAS A 
TRATAMENTO POR MEIO DE 
GALVANIZAÇÃO A FOGO POR IMERSÃO, 
DEVENDO SER APLICADO UM MÍNIMO DE 
350 GRAMAS POR M/2 DE SUPERFÍCIE. A 
GALVANIZAÇÃO DEVERÁ SER UNIFORME, 
NÃO EXISTINDO FALHAS DE ZINCAGEM. 
NO ENSAIO DE PREECE, DEVERÁ 
SUPORTAR UM MÍNIMO DE 6 IMERSÕES, 
SEM APRESENTAR SINAIS DE DEPÓSITO 
DE COBRE. 
OS PARAFUSOS E AS PORCAS DEVERÃO 
SUPORTAR UM MÍNIMO DE 4 IMERSÕES. 
PROPRIEDADES MECÂNICAS: 
DEVERÁ ATENDER A NBR-6252 PARA 
DETERMINAÇÃO DAS PROPRIEDADES 
MECÂNICAS DO MATERIAL, SENDO QUE 
OS RESULTADOS DEVERÃO ATENDER AO 
MÍNIMO ABAIXO: 
- LIMITE DE ESCOAMENTO MÍNIMO 180 
MPA 
- LIMITE DE RESISTÊNCIA A TRAÇÃO: 320 
MPA ( MINIMO ) 
- ALONGAMENTO MÍNIMO APÓS 
RUPTURA: 23% 
SOLDAS: DEVERÃO SER EFETUADAS 
SOLDAS TIPO MIG  

Sinasp 1.017,00 

BRAÇO PROJETADO: 
- DIÂMETRO EXTERNO DE 4” ( 101,6MM ) 
- COMPRIMENTO: 4,00M 
- EXPESSURA DA CHAPA – 4,75MM 

02

10 UND

- DEVERÁ SER UTILIZADO TUBO DE AÇO 
COM COSTURA INTERNA, EM AÇO 
CARBONO DA NORMA NBR – 6591 
ACABAMENTO: 
- APÓS PROCESSO DE FURAÇÃO, CORTE, 
DOBRA E SOLDAS, A PEÇAS DEVERÃO 
SER SUBMETIDAS A TRATAMENTO POR 
MEIO DE GALVANIZAÇÃO A FOGO POR 
IMERSÃO, DEVENDO SER APLICADO UM 
MÍNIMO DE 350 GRAMAS POR M/2 DE 
SUPERFÍCIE. 
A GALVANIZAÇÃO DEVERÁ SER 
UNIFORME, NÃO EXISTINDO FALHAS DE 
ZINCAGEM. NO ENSAIO DE PREECE, 
DEVERÁ SUPORTAR UM MÍNIMO DE 6 
IMERSÕES, SEM APRESENTAR SINAIS DE 
DEPOSITO DE COBRE. 
OS PARAFUSOS E AS PORCAS DEVERÃO 
SUPORTAR UM MÍNIMO DE 4 IMERSÕES. 
PROPRIEDADES MECANICAS: 
DEVERÁ ATENDER A NBR-6252, PARA 
DETERMINAÇÃO DAS PROPRIEDADES 
MECÂNICAS DO MATERIAL, SENDO QUE 
OS RESULTADOS DEVERÃO ATENDER AO 
MÍNIMO ABAIXO: 
- LIMITE DE ESCOAMENTO MÍNIMO: 180 
MPA 
- LIMITE DE RESISTÊNCIA A TRAÇÃO: 
320MPA (MÍNIMO) 
- ALONGAMENTO MÍNIMO APÓS 
RUPTURA: 23% 
SOLDAS: 
DEVERÃO SER EFETUADAS SOLDAS TIPO 
MIG. 830,00

Sinasp

Fornecedor: 

FOKUS BRASIL SINALIZAÇÃO E VIÁRIA LTDA  

CNPJ: 

05.534.501/0001-71 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

03

10 UND

PORTA FOCO PARA PEDESTRE, TIPO 
SENCO, DE FORMA CIRCULAR, COM 
MEDIDA DE CADA LENTE DE 200 mm 

EM ALUMINIO FUNDIDO SOB PRESSÃO, 
ACABAMENTO ESPELHADO, AS LENTES 
DEVERÃO TER PICTOGRAMA PELO 
SISTEMA DE SINAL IMPRESSO, O 
ACABALMENTO DEVERÁ SER NA COR 
PRETO FOSCO, DEVERÁ TAMBEM, SER 
ACOMPANHADO DE ABRAÇADEIRAS DE 3 
1/2” DE DIÂMETRO INTERNO, PARA SER 
FIXADO NA COLUNA, DEVERÁ CONTER 
DENTRO DE CADA MÓDULO, UM 
TRANSFORMADOR DE 70W, 220 VOLTS 
PARA 10 OU 12 VOLTS FIXOVOLT E 
LÂMPADAS HALÓGENAS DE 55W, 12 
VOLTS, E BASE PK 22S 

Fokus

700,00

10 UND

PORTA FOCO VEICULAR, TIPO SENCO EM 
MÓDULOS INDEPENDENTES, DE 
ALUMÍNIO FUNDIDO SOB PRESSÃO. 

- O ACABAMENTO DEVERÁ SER POR 
MEIO DE PINTURA Á PÓ POLIÉSTER NA 
COR PRETO FOSCO, COM SECAGEM A 
240°c. AS CAIXAS DEVERÃO TER 
ARRUELAS DE UNIÃO ENTRE CAIXAS 
FUNDIDAS NO MESMO CONJUNTO, IGUAL 
AO MODELO SENCO, TODOS OS 

Fokus



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 01 de outubro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 097/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2012

Processo nº: 2012013855
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 187/2012, sucedido em 13/07/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 01 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 233/2012

Processo nº. 2012005678. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: aquisição de utensílios 
domésticos (copo, cesto de lixo, baldes de plástico, assadeira, 
jarra, bandeja, caneca). Empresas Vencedoras: MJR DOS 
SANTOS ME, CNPJ: 07.993.634/0001-31, itens 01, 02, 03, 06, 07, 
09 e 10, valor global R$ 10.047,50 (dez mil quarenta e sete reais 
e cinqüenta centavos) e O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, 
itens 04, 05 e 08, valor global R$ 1.695,00 (um mil e seiscentos e 
noventa e cinco reais). Data da realização: 13/08/2012.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 236/2012

Processo nº. 2012002872. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: aquisição de 
alimentos perecíveis. Empresa Vencedora: MJR DOS SANTOS 
ME, CNPJ: 07.993.634/0001-31, itens 01, 02, 03 e 04, valor global 
R$ 55.040,49 (cinqüenta e cinco mil quarenta reais e quarenta e 
nove centavos). Data da realização: 14/08/2012.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 257/2012

Processo nº. 2012029316. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes. Objeto: locação 
de caminhão 3/4. Empresa Vencedora: GUSTAVO GOMES DE 
SOUSA-ME, CNPJ: 08.967.543/0001-94, item 01, valor global R$ 
23.580,00 (vinte e três mil e quinhentos e oitenta reais). Data da 
realização: 18/09/2012.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

04

COMPONENTES DO FOCO, TAIS COMO: 
BORBOLETAS, PRISIONEIROS, 
ARRUELAS, PARAFUSOS AUTO 
TRAVANTES, DEVERÃO SER EM METAIS 
INOXIDÁVEIS (INOX/LATÃO). CADA 
MÓDULO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO 
DE PESTANA. OS REFLETORES DEVERÃO 
SER EM ALUMÍNIO COM 1 mm 
REPUXADOS E ACABAMENTO 
ESPELHADO. NO PORTA FOCO DEVERÁ 
EXISTIR ANTEPARO, DEVERÁ TAMBÉM, 
VIR ACOMPANHADO DE ABRAÇADEIRA 
DE 3,1/2 “ DE DIÂMETRO INTERNO, PARA 
SER FIXADO NO BRAÇO PROJETADO, 

1.280,00

DEVERÁ CONTER DENTRO DE CADA 
MÓDULO, UM TRANSFORMADOR DE 70 W, 
220 VOLTS PARA 10 OU 12 VOLTS 
FIXOVOLT E LÂMPADA HALÓGENA DE 
55W, 12 VOLTS E BASE PK 22S. 

08
50 UND

BOTOEIRA, COM BOTÃO EM ANEL 
FRONTAL, PARA SER FIXADA EM COLUNA 
DE PEDESTRE Fokus

220,00

Fornecedor: 

GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME  

CNPJ: 

13.375.959/0001-53 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

06 50 UND

ANTEPARO PARA PORTA FOCO 
VEICULAR TIPO SENCO 

Portal 199,00

07
10 UND

COLUNA PARA PORTA FOCO DE 
PEDESTRE, DE 4 METROS DE ALTURA X 
4” ( 10,1CM ) DE DIÂMETRO EXTERNO, 
ESPESSURA 4,5 MM DE PAREDE, COM 
ALETAS ANTI-GIRO, NA BASE DA COLUNA. 
DEVERÁ TER , FURAÇÃO PARA ENTRADA 
DE BOTOEIRA À 2,20 M DA BASE, E DOIS 
FUROS NA PARTE INFERIOR DE 30 MM 
CADA, DISTANTE 1 METRO DA BASE, E 
UM FURO DE 30 MM NA PARTE SUPERIOR 
DA COLUNA À 25 CM DA PONTA PARA 
SAÍDA DOS CABOS, A COLUNA DEVERÁ 
VIR TAMPADA POR BORRACHA OU 
SIMILAR DE FÁCIL RETIRADA, 

Portal
730,00

09

50 UND

ABRAÇADEIRA DE 3 1/2” DE DIÂMETRO 
INTERNO, EM ALUMÍNIO FUNDIDO SOB 
PRESSÃO PARA SER FIXADA EM BRAÇO 
PROJETADO DE 3 1/2” DE DIÂMETRO 
INTERNO

Portal

99,99

Fornecedor: 

Nunes & Barbosa Ltda - Me 

CNPJ:

07.961.401/0001-57 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 40 Und. Placas de identificação em PVC com dobras 
para aplicação de adesivo, 30x12cm

Master 
Placas 2,00

02 100 Und.
Placas de identificação em PVC 4mm com 
aplicação de adesivo de adesivo impresso 
tam. 110x50cm.

Master 
Placas 109,00

03 120 M² Impressão em vinil/adesivo policromia 
colorida 1400 DPI REAL

Master 
Placas 52,00

04 220 M² Impressão em lona ou policromia colorida 
1400 DPI REAL

Master 
Placas 69,00

05 1000 Mts Faixas em tecido na altura de 80 cm Master 
Placas 2,50

06 12 Und.

Placa de inauguração em chapa de alumínio 
em alto relevo, com pintura automotiva, 
fundo preto, letras prateadas, furos nos 
cantos para fixação em parede, medindo 
40x60cm

Master 
Placas 369,00

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1107 de 27 de setembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Fica instaurada a Comissão de Sindicância 
para apurar responsabilidade dos servidores Sebastião Oliveira 
Teixeira, matrícula nº 160671, agente administrativo educacional, 
e Manoel Messias Dantas Guimarães, matrícula nº 41300099, 
lotados no CMEI Matheus Henrique, da Secretaria Municipal da 
Educação, por faltas e/ou irregularidades que lhes são imputadas, 
conforme Memorando nº 247DOES/SEMED, de 27 de setembro 
de 2012, Autos do Processo nº 2012043845. 

Art. 2º- Constituir Comissão de Sindicância composto 
pelos servidores: Charles Willian Nunes Cardoso, matrícula n° 
305421, Presidente; Thaís Cristina Silva Dantas, matrícula n° 
413004468, Secretária; Antônia Arleide da Conceição Gonçalves 
matrícula n°131261, Auditora, para dar cumprimento ao item 
precedente.

Art. 3º- Estabelecer 30 (trinta) dias de prazo, prorrogáveis 
por igual período, para apresentação do relatório conclusivo dos 
seus trabalhos.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1108 de 27 de setembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Fica instaurada a Comissão de Sindicância para 
apurar responsabilidade da servidora Janaine Virgínia Noleto 
matrícula nº 382081, agente administrativo educacional, lotada 
no CMEI Amancio José de Moraes, da Secretaria Municipal da 
Educação, por faltas e/ou irregularidades que lhes são imputadas, 
conforme Memorando nº 246 DOES/SEMED, de 26 de setembro 
de 2012, Autos do Processo nº 2012043842. 

Art. 2º- Constituir Comissão de Sindicância composto 
pelos servidores: Charles Willian Nunes Cardoso, matrícula n° 
305421, Presidente; Thaís Cristina Silva Dantas, matrícula n° 
413004468, Secretária; Antônia Arleide da Conceição Gonçalves 
matrícula n°131261, Auditora, para dar cumprimento ao item 
precedente.

Art. 3º- Estabelecer 30 (trinta) dias de prazo, prorrogáveis 
por igual período, para apresentação do relatório conclusivo dos 
seus trabalhos.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 009/2012

ESPÉCIE: REFERENTE À LICITAÇÃO (CARTA CONVITE)
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 6.077,71(SEIS MIL E SETENTA E SETE REAIS E 
SETENTA E UM CENTAVOS.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012038298. DE ACORDO COM 
A LEI 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE. ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 010/2012

ESPÉCIE: REFERENTE À LICITAÇÃO (CARTA CONVITE)
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: R.P. DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 5.515,29(CINCO MIL QUINHENTOS E QUINZE 
REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012038298. DE ACORDO COM 
A LEI 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE. ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 011/2012

ESPÉCIE: REFERENTE À LICITAÇÃO (CARTA CONVITE)
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.282,19(HUM MIL E DUZENTOS E OITENTA E 
DOIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012038298. DE ACORDO COM 
A LEI 8.666/93  DE  21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE. ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 078 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ESTER LOPES DE ARAÚJO    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012003751 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 084 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): FERNANDA ALVES VELOSO    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000116 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 153 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA DO SOCORRO SOUSA MACHADO 
SALES    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009665 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 203 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA FILHO    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 31 
de Julho de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012012729 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 228 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): IRANILDE BEZERRA DO NASCIMENTO    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009666 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 309 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA LÚCIA FERNANDES ROCHA    
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 15 
de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012027616 e Lei n.º 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2012

A ACCEI – Associação Comunidade Creche Irmã Maria Custódia 
de Jesus CNPJ sob o nº 09.361.649/0001-02, através da Comissão 
Permanente de Licitação, Portaria nº 001/2012, torna público que 
fará realizar às 09:00 hs do dia 10 de outubro 2012, na sala da 
direção do CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus. Localizada na 
Rua Belém S/N APM 03 Jardim Aureny II, Palmas – TO, a licitação 
nº 002/2012, Processo nº 2012041345, regida pela lei nº 8.666/93 
e suas alterações, do “tipo menor preço”, para aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar do CMEI Irmã Maria 
Custódia de Jesus. O edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados no endereço acima, a partir desta publicação, 
em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local ou pelo telefone (63) 3218-5595.

Palmas, 26 de setembro de 2012

Luzineide Pereira Lima Machado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.° 05/2012 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 346/2008

PROCESSO N.°: 2006 011402
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS

LOCADOR: SANDOVAL VIEIRA LABRES
AMPARO LEGAL: Lei n.° 8.666/93, Parecer nº 2242/2012-PGM e 
Processo n.° 2006 011402.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento e 
com base no Parecer nº 2242/2012-PGM, fica o Contrato 
supramencionado com sua vigência estipulada até 31 de agosto 
de 2013, apostilado com o valor respectivo de R$ 6.720,00 (seis 
mil setecentos e vinte reais), referente ao acréscimo do valor 
mensal da locação de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 
para R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais), a partir 
de setembro/2012. Foi empenhado o valor de R$ 2.240,00 (dois 
mil duzentos e quarenta reais), correspondente ao período de 
setembro a dezembro de 2012, conforme Nota nº 12719.
RECURSOS: Funcional Programática: 10.302.0061.2.520, 
Natureza da Despesa: 33.90.36, Fonte: 041000199, Ficha: 2012 
1730.

              
Palmas-TO, 01 de outubro de 2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 07 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 346/2008

  
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: SANDOVAL VIEIRA LABRES 
OBJETO: Termo Aditivo nº 07 ao Contrato 346/2008, referente a 
locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 704 Sul, Alameda 
03/06, Lotes 05/06/07/08 e 10 em Palmas-TO, destinado a atender 
o Centro de Apoio Psicossocial – CAPS II, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.º 11402/2006
ADITAMENTO: consignar o acréscimo por igual valor do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG: 3200, Classificação Funcional: 
10.302.0061-2520, Vínculo: 041000199, Natureza de Despesa: 
3.3.90.36.
BASE LEGAL: Processo nº 11402/2008, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei n.º 8.245/1991.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 352/2012

 O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.          

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias da 
servidora Denise de Moraes Rech, matrícula funcional nº 32.8461, 
a partir de 18/09/2012 a 02/10/2012, relativa ao período aquisitivo 
de 17/08/2011 a 16/08/2012, anteriormente marcada para 
03/09/2012 a 02/10/2012. A suspensão se faz necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, devendo 
a servidora entrar em gozo de férias no período de 03/09/2012 
a 17/09/2012, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias 
restantes do referido benefício em janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 25 dias do mês de setembro de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

PORTARIA Nº 354/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.
         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
ao servidor Edias Ferreira Figueredo, matrícula funcional nº 
413004372, a partir de 01/10/2012 a 15/10/2012, suspensa pela 
Portaria n° 130/2012, relativa ao período aquisitivo de 04/04/2011 
a 03/04/2012, anteriormente marcada para 02/05/2012 a 
31/05/2012. 

           
Art. 2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 26 dias do mês de setembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 355/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.         

   
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Adrienne Léda de Lima, matrícula funcional nº 31.1051, a partir 
de 01/10/2012 a 30/10/2012, relativa ao período aquisitivo de 
20/09/2011 a 19/09/2012, anteriormente marcada para 01/10/2012 
a 30/10/2012. A suspensão se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 30 dias do referido benefício em janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 26 dias do mês de setembro de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

PORTARIA Nº 360/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

             
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do servidor 
André Luis Camargo Castro, matrícula funcional nº 31.1111, a 
partir de 01/10/2012 a 30/10/2012, relativa ao período aquisitivo de 
14/09/2011 a 13/09/2012, anteriormente marcada para 01/10/2012 
a 30/10/2012. A suspensão se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 30 dias do referido benefício em julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 27 dias do mês de setembro de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo,Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica a Senhora MARLENE CARDOSO DA SILVA, 
Permissionária da sala 06 do Bloco A, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24:00h, 
(vinte e Quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

Palmas, 28 de setembro de 2012

JAILSON LOPES MOURA
Diretor

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo,Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica a Senhora CLEONICE CARDOSO DA SILVA, 
Permissionária da sala 05 Bloco A, no RODOSHOPPING, nesta 
Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24:00h, (vinte e 
Quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

Palmas, 28 de setembro de 2012

JAILSON LOPES MOURA
Diretor

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo,Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica a Senhora MARIA DAS GRAÇAS DE SÁ DIAS, 
Permissionária da sala 19, Bloco F, no RODOSHOPPING, nesta 
Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24:00h, (vinte e 
Quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

Palmas, 28 de setembro de 2012

JAILSON LOPES MOURA
Diretor

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica o Senhor EDSON DA SILVA OLIVEIRA, permissionária 
das Salas 09, do Bloco L, no RODOSHOPPING, nesta Capital, a 
comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, (vinte e quatro) 
horas, para tratar de assunto de seu interesse.
 

Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica o Senhor KLEANDRO TAVARES DOS SANTOS, 
permissionária das Salas 07 do Bloco D, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
(vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica a Senhora NORMA SILVA MATEUS SPARVOLI, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 622 - QUARTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

permissionária das Salas 07 e 08 do Bloco O, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
(vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.
 

Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica o Senhor RAIMUNDO LIMA DA SILVA FILHO, 
permissionária das Salas 18, do Bloco D, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
(vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO
              

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica o Senhor RONES ANTONIO FERNANDES, permissionária 
das Salas 08 e 10, do Bloco M, no RODOSHOPPING, nesta 
Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, (vinte e 
quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica a Senhora HOSANA DIAS HERTEL, permissionária 
da Sala 06, do Bloco P, no RODOSHOPPING, nesta Capital, a 
comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, (vinte e quatro) 
horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO
        
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e Industrial, 
notifica a Senhora SIMEIA DE OLIVEIRA SILVA, permissionária 
da Sala 09, do Bloco I, no RODOSHOPPING, nesta Capital, a 
comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, (vinte e quatro) 
horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 28 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

 Procuradoria Geral 
do Município
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da Procuradoria 
Geral do Município de Palmas, conforme determina o artigo 21 
do Regimento Interno, CONVOCA os senhores Conselheiros para 
participarem da Sessão Extraordinária a realizar-se no dia 03 de 

outubro de 2012, às 15:00 horas, na sala do Gabinete do senhor 
Procurador Geral do Município de Palmas, nesta cidade, para 
apreciação da seguinte pauta:

1. Deliberação acerca de declarações veiculadas no jornal 
do Tocantins e na imprensa virtual.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 01 de outubro de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da Procuradoria 
Geral do Município de Palmas, conforme determina o artigo 21 
do Regimento Interno, CONVOCA os senhores Conselheiros 
para participarem da Sessão Ordinária a realizar-se no dia 03 de 
outubro de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete do senhor 
Procurador Geral do Município de Palmas, nesta cidade, para 
apreciação da seguinte pauta:

1 Deliberação acerca de assuntos de interesse do 
Conselho Superior de Procuradores.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 01 de outubro de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003189

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIA VIEIRA DA ROCHA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-10-03T10:00:47-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




